



Anexo

**TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I****PREGÃO Nº 18/2020 – ELETRÔNICO****CAPÍTULO I - DO OBJETO**


1. O presente Termo de Referência tem por objeto determinar as condições de eventual aquisição futura de materiais de consumo (expediente, copa e cozinha, produtos de higienização, dentre outros), doravante denominados apenas materiais, pelo Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
2. A aquisição dos materiais será realizada mediante licitação na modalidade de PREGÃO, em sua forma eletrônica, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço, conforme condições do Edital e deste Termo de Referência.
3. A aquisição dos materiais tem a finalidade de atender as atividades relacionadas ao Pleito Eleitoral/2020, bem como demais atividades ordinárias desta Justiça Eleitoral.


**CAPÍTULO II - DO REGISTRO DE PREÇOS**




1. Adotar-se-á o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para a presente contratação em razão de:
  - a) haver previsão de aquisições freqüentes dos materiais ora licitados, visando atender à necessidade de ressuprimento do estoque do almoxarifado para atendimento da demanda ordinária da Justiça Eleitoral, bem como atender aos preparativos das Eleições 2020; e
  - b) não possibilidade de determinação precisa do quantitativo de materiais a serem adquiridos pelo TRE/MS, especialmente em função da equação: recursos orçamentários disponíveis/preço de venda final, objetivando-se possibilitar ao TRE/MS o melhor aproveitamento desses recursos, além de não se saber previamente se haverá ou não segundo turno nas Eleições 2020.
2. Caracteriza-se o referido SISTEMA pelo registro de preço unitário para cada item, que, durante a vigência da Ata de Registro de Preços (Anexo II do Edital), deverá ser praticado pela empresa vencedora.
  - 2.1. Durante a vigência da Ata, havendo interesse do TRE/MS na aquisição de material com preço registrado, será informado à empresa fornecedora, através do envio de Nota de Empenho e/ou Requisição de fornecimento.
  - 2.2. Recebida a Nota de Empenho e/ou Requisição de fornecimento, a empresa fornecedora deverá providenciar a entrega do(s) material(is), dentro do prazo fixado neste Termo de Referência, ao preço registrado na Ata.
3. A vigência do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

**CAPÍTULO III - DOS MATERIAIS, QUANTIDADES E PREÇOS MÁXIMOS**

1. A descrição dos materiais a serem adquiridos, respectivas quantidades e preços máximos admitidos pelo TRE/MS, estão indicados abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID.	QDADE	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO	PREÇO MÁXIMO TOTAL	INTERVALO MÍNIMO
1	<p>Adaptador de tomada elétrica “BENJAMIN UNIVERSA” Tipo T:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Deve atender a todos os tipos de tomada utilizados nos produtos elétricos e eletrônicos brasileiros (duplas, triplas, antigas, redondas, achatadas, etc);</li><li>• Desenvolvido em conformidade com a Norma NBR 14136;</li><li>• Fabricado em polipropileno e pinos em latão ou cobre;</li><li>• Tensão máxima de 110V e 220V;</li><li>• Entrada para tomadas de 10A (laterais) e 20A (frontal – tomada grossa);</li><li>• Adaptador de 3 pinos para 2 pinos.</li></ul>  <p><i>Imagem meramente Ilustrativa.</i></p>	UNIDADE	3100	3,67	11.377,00	0,01
	<p><b>Álcool isopropílico</b> (Isopropanol), fórmula molecular C3H8O, concentração de 99,8%, com prazo de validade não inferior a 01 ano</p>					

2	da data da entrega. <b>Embalagem individual de 1 metro com tampa/bico dosador.</b>  (ver documentos de habilitação específicos para este item)	UNIDADE	20	26,94	538,80	0,10
3	<b>Almofada para carimbo</b> , em caixa plástica com tampa plástica ou metálica, n.º 3, medindo no mínimo, 10,6 x 6,7 cm (CxL), nas seguintes quantidades e cores de tinta: 2.000 (duas mil) com tinta AZUL; 200 (duzentas) na cor PRETA e 150 (cento e cinquenta) na cor VERMELHA.	UNIDADE	2.350	13,19	7.496,50	0,10
4	<b>Apoio de pulso para teclado</b> , composto de tecido, gelatina de silicone e poliuretano, base antideslizante, cor azul/preta, medindo, no mínimo, 60 x 400 x 20 (mm)	UNIDADE	100	21,71	2.171,00	0,50
5	<b>Apontador</b> para lápis simples, estrutura metálica ou plástico, com depósito.	UNIDADE	200	0,69	138,00	0,01
6	<b>Barbante</b> com 08 fios, 100% algodão, embalagem plástica individual. Rolo com no mínimo 184 metros.	ROLO	250	5,64	1.410,00	0,10
7	<b>Bateria para telefone sem fio</b> NI-MH 600MAH, 2,4V	UNIDADE	350	24,60	8.610,00	0,10
8	<b>Bloco para recados</b> e anotações, tipo post-it, autoadesivo, papel de qualquer cor ou reciclado, medindo aproximadamente 38 X 50 mm (aceitar-se-á variações de +/- 2mm). Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada.	PACOTE	325	4,51	1.465,75	0,05
9	<b>Bloco para recados</b> e anotações, tipo post-it, autoadesivo, papel de qualquer cor ou reciclado, medindo aproximadamente 102 X 76 mm (aceitar-se-ão variações de +/- 2 mm). Bloco com no mínimo 90 folhas.	BLOCO	1300	4,70	6.110,00	0,05
10	<b>Bobina de papel Kraft</b> para embrulho, gramatura 80 g/m², medindo, no mínimo, 60 cm de largura x 165 m de comprimento.	UNIDADE	120	65,74	7.888,80	0,50
11	<b>Bobina de plástico bolha</b> reforçado, medindo, largura mínima de 1,20m, diâmetro da bolha 10 mm (variação de + ou - 1 mm). Rolo com, no mínimo, 100 metros.	UNIDADE	50	83,43	4.171,50	1,00
12	<b>Bobina térmica para Impressora senhas (DIEBOLD)</b> - Bobina de papel térmico, para uso em impressora Diebold IM433TD, dimensões: largura do papel: 75,5mm (aceita-se variação de + ou - 0,5mm), comprimento: 40 metros, espessura do papel: 0,06 a 0,075 mm, diâmetro da bobina: 60 a 65mm e diâmetro interno do tubete: 12mm, 1 via. Cor: branco ou amarelo. Caixa com 30 unidades (Catmat 305357)	CAIXA	30	130,50	3.917,70	1,00
13	<b>Borracha</b> para apagar escrita em grafite (lápis/lapiseira), branca, macia, tamanho 20 (medidas aproximadas de 42 x 29 x 10mm, aceitar-se-ão variações de +/- 2mm nas medidas).	UNIDADE	1200	0,64	768,00	0,01
14	<b>Caixa para arquivo morto</b> , confeccionada em papelão de gramatura mínima de 400g/m², medindo aproximadamente <b>385 x 285 x 135</b> mm (aceitar-se-á variações de +/- 5 mm).	UNIDADE	1000	3,68	3.680,00	0,01
15	<b>Caixa de papelão</b> personalizada, onda C, medidas de 522 x 455 x 455 mm (C x L x A), gramatura 520 G/M2, com impressão do brasão da República (altura de 8 cm e largura de 7cm) e os seguintes dizeres: Poder Judiciário Federal (letras maiúsculas com altura de 2 cm) e TRE/MS (letras com altura de 3,5 cm), na cor preta, em 02 lados.  	UNIDADE	3000	8,13	24.390,00	0,05
	<b>Caixa de papelão</b> personalizada, onda C, medidas de 440 x 320 x 240					

16	<p>mm (C x L x A), gramatura 520 g/m<sup>2</sup>, com impressão do brasão da República (altura de 8 cm e largura de 7cm) e os seguintes dizeres: Poder Judiciário Federal (letras maiúsculas com altura de 2 cm) e TRE/MS (letras com altura de 3,5 cm), na cor preta, em 02 lados.</p> 	UNIDADE	1500	5,98	8.970,00	0,01
17	<p><b>Caixa para arquivo morto</b> em plástico polionda, cor azul, medindo 355 x 135 x 250 mm, gramatura 435 g/m<sup>2</sup>. (aceita-se variações de +/- 5mm).</p>	UNIDADE	2500	4,75	11.875,00	0,05
18	<p><b>Caixa Plástica de Transporte e acondicionamento de materiais COM TAMP</b>, empilhável, reforçada, resistente ao impacto, fabricada em Polipropileno (PP) ou Polietileno de Alta Densidade (PEAD), capacidade de 70 a 80 litros.</p> <p><i>Produto de Referência: modelo 1020</i></p>  <p><i>Imagem meramente ilustrativa</i></p>	UNIDADE	50	95,12	4.756,00	1,00
19	<p><b>Caneta marca-texto</b>, tinta fluorescente, à base d'água, medindo aproximadamente 13 cm, nas seguintes quantidades e cores de tinta: 2.000 (duas mil) amarela; 400 (quatrocentas) laranja e 400 (quatrocentas) rosa.</p>	UNIDADE	2800	1,21	3.388,00	0,05
20	<p><b>Caneta permanente para escrita em CD/DVD</b>, com ponta 1.0 mm, sendo: 80 (oitenta) na tinta cor preta e 50 (cinquenta) na cor vermelha.</p> <p><i>Produto(s) de referência: Faber Castell, Maxprint, ou similar</i></p>	UNIDADE	130	3,02	392,60	0,05
21	<p><b>Caneta esferográfica</b>, escrita média, à base de corantes orgânicos e solventes, esfera de tungstênio, ponta de latão/níquel, corpo sextavado, prazo de validade indeterminado (garantia de substituição do produto, sem limitação de tempo, em caso de verificada irregularidade com o mesmo), com certificação do INMETRO de conformidade com a NBR 15.236/2012, corrigida pela versão 2013.</p> <p><b>Caixas com 50 unidades, nas seguintes quantidades e cores de tinta: 400 (quatrocentas) caixas na cor AZUL; 20 (vinte) na cor PRETA e 22 (vinte e duas) na cor VERMELHA.</b></p> <p><b>(ver capítulo IV deste Termo de Referência)</b></p>	CAIXA	442	26,63	11.770,46	0,10
22	<p><b>Cartolina</b> medindo 50x66 cm, gramatura 180 g/m<sup>2</sup>, na cor azul.</p>	UNIDADE	500	0,91	455,00	0,01
23	<p><b>Cesto de lixo</b> para escritório, em formato cilíndrico/cônico, fabricado em fibra ou polipropileno, cor preta, com capacidade mínima de 18 litros, com cinta metálica ou em ABS cromado nas bordas inferior e superior.</p>  <p><i>Imagem meramente ilustrativa</i></p>	UNIDADE	200	49,91	9.982,00	0,50
24	<p><b>Clips</b> nº 0/0, com tratamento antiferruginoso. Caixa com no mínimo 100 unidades.</p>	CAIXA	150	1,69	253,50	0,05
25	<p><b>Clips</b> nº 1/0, com tratamento antiferruginoso. Caixa com no mínimo</p>	CAIXA	200	1,74	348,00	0,05

25	100 unidades.	CAIXA	200	1,74	348,00	0,00
26	<b>Clips nº 2/0</b> , com tratamento antiferruginoso. Caixa com no mínimo 100 unidades.	CAIXA	9000	1,54	13.860,00	0,05
27	<b>Clips nº 6/0</b> , com tratamento antiferruginoso. Caixa com no mínimo 50 unidades.	CAIXA	800	1,98	1.584,00	0,05
28	<b>Clips nº 10/0</b> , com tratamento antiferruginoso. Caixa com no mínimo 12 unidades.	CAIXA	1200	3,57	4.284,00	0,05
29	<b>Coador para café médio</b> em tecido flanelado, 100% algodão, cor branca, medindo de 10 a 12 cm de diâmetro (bocal), com aro metálico e cabo de madeira.	UNIDADE	200	4,85	970,00	0,05
30	<b>Coador para café grande</b> em tecido flanelado, 100% algodão, cor branca, medindo de 14 a 17 cm de diâmetro (bocal), com aro metálico e cabo de madeira.	UNIDADE	100	6,07	607,00	0,05
31	<b>Cola tipo bastão</b> , cor branca, peso mínimo de 8 gramas. Validade não inferior a 01 ano da data da entrega.	UNIDADE	200	0,93	186,00	0,01
32	<b>Cola líquida</b> , branca, não tóxica, lavável, tubo com 40 gramas. Validade não inferior a 01 ano da data da entrega.	UNIDADE	1100	0,96	1.056,00	0,01
33	<b>Colchete latonado Nº 06</b> . Caixa com 72 unidades. <i>Produto de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	50	3,89	194,50	0,05
34	<b>Colchete latonado Nº 08</b> . Caixa com 72 unidades. <i>Produto de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	200	4,62	924,00	0,05
35	<b>Colchete latonado Nº 10</b> . Caixa com 72 unidades. <i>Produto de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	200	5,08	1.016,00	0,05
36	<b>Colchete latonado Nº 12</b> . Caixa com 72 unidades. <i>Produto de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	50	7,07	353,50	0,10
37	<b>Colchete latonado nº 14</b> . Caixa com 72 unidades. <i>Produto de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	50	8,41	420,50	0,10
38	<b>Coletor tubular</b> (lixeira) para copos descartáveis de água (copos de no mínimo 200ml), em poliestireno de alto impacto, com altura mínima de 70 cm.	UNIDADE	40	30,82	1.232,80	0,50
39	<p><b>Copo de vidro</b> liso transparente para água, cilíndrico, diâmetro de 6 cm, altura de 13 cm, capacidade mínima de 300 ml.</p> <p><b>Detalhes do copo:</b> bordas em friso preto, com a inscrição TRE-MS em preto e pintura do Brasão da República em 06 (seis) cores (conforme modelo abaixo).</p> 	UNIDADE	500	10,11	5.055,00	0,05
40	<p><b>Corretivo a seco</b> tipo ROLLER (fita), com mecanismo de ajuste da fita, largura da fita (entre 4 e 5mm), comprimento da fita de no mínimo 6m.</p> <p><i>Produto(s) de referência: Pritt Compact Roller, ou similar.</i></p>	UNIDADE	50	3,75	187,50	0,05


41	<b>Corretivo líquido</b> , à base de água, não tóxico, cor branca, de secagem rápida, pincel para aplicação incorporado à tampa. Frasco (frasco com, no mínimo, 18 ml). Validade não inferior a 01 ano da data da entrega.	UNIDADE	400	1,22	488,00	0,05
42	<b>DVD-R</b> , com as seguintes características mínimas: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Mídia virgem DVD-R (de primeiro uso);</li> <li>• Capacidade máxima de 4.7GB / 120 minutos por disco;</li> <li>• Face não gravável do disco deve conter a informação do tipo de mídia (DVD-R) e capacidade (4.7GB ou 120min);</li> <li>• Face não gravável do disco deve permitir escrita com caneta apropriada para identificação do mesmo;</li> <li>• Velocidade mínima de 4x;</li> <li>• Devem vir acompanhados de igual número de box de acrílico para acomodação dos UNIDADE discos.</li> </ul>	UNIDADE	200	2,07	414,00	0,05
43	<b>DVD-RW</b> , com as seguintes características mínimas: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Mídia virgem regravável DVD-RW (primeiro uso);</li> <li>• Capacidade máxima de 4.7GB / 120 minutos por disco;</li> <li>• Face não gravável do disco deve conter a informação do tipo de mídia (DVD-RW) e capacidade (4.7GB / 120min);</li> <li>• Face não gravável do disco deve permitir escrita com caneta apropriada para identificação do mesmo;</li> <li>• Velocidade mínima de gravação igual a 4x;</li> <li>• Devem vir acompanhados de igual número de box de acrílico para acomodação dos discos;</li> </ul>	UNIDADE	200	4,56	912,00	0,05
44	<b>Elástico de borracha natural</b> , sem pontas, tipo para dinheiro. Caixa com no mínimo 25 gramas.	CAIXA	1000	0,92	920,00	0,05
45	<b>Envelope postal com plástico bolha</b> em Papel Kraft medindo aproximadamente 19X17CM	UNIDADE	720	2,12	1.526,40	0,01
46	<b>Estilete grande/largo</b> , corpo plástico, com lâmina de aço substituível, com trava de segurança, medindo, no mínimo, 15,5 cm de comprimento e 2,4 cm de largura.	UNIDADE	300	1,44	432,00	0,05
47	<b>Etiqueta autoadesiva branca, 01 etiqueta</b> por folha, medindo 279,4 x 215,9 mm. Caixa com 25 folhas.	CAIXA	70	12,68	887,60	0,10
48	<b>Etiqueta autoadesiva branca, 02 etiquetas</b> por folha, medindo 138,11 x 212,73 mm. Caixa com 25 folhas.	CAIXA	30	11,57	347,10	0,05
49	<b>Etiqueta autoadesiva branca, 04 etiquetas</b> por folha, medindo 138,11 x 101,36 mm. Caixa com 25 folhas.	CAIXA	40	11,10	444,00	0,05
50	<b>Etiqueta autoadesiva branca, 06 etiquetas</b> por folha, medindo 84,67 x 101,6 mm. Caixa com 25 folhas.	CAIXA	50	12,67	633,50	0,10
51	<b>Etiqueta autoadesiva branca, A4, 16 etiquetas</b> por folha, medindo 33,9 x 99 mm. Caixa com 25 folhas.	CAIXA	150	15,01	2.251,50	0,05
52	<b>Etiqueta autoadesiva branca, 33 etiquetas</b> por folha, medindo 25,4 x 63,5 mm. Caixa com 25 folhas.	CAIXA	10	25,05	250,50	0,50
53	<b>Etiqueta autoadesiva</b> medindo 50 x 25 mm x 1, papel couchê liso, cor branca, para impressora térmica, <b>marca zebra modelo S4M Stripe</b> . Rolo com 5.000 unidades.	ROLO	50	38,85	1.942,50	0,50
54	<b>Extensão elétrica</b> padrão ABNT em cabo PP <b>2x1,50 mm²</b> , com plugue e 3 (três) tomadas padrão brasileiro, 10A/250V, medindo 5 m.	UNIDADE	750	26,64	19.980,00	0,50
55	<b>Extensão elétrica</b> padrão ABNT em cabo PP <b>2x2,50 mm²</b> , com plugue e tomada padrão brasileiro, 20A, com suporte para enrolar o cabo, medindo 20 m.	UNIDADE	70	143,93	10.075,10	0,50
56	<b>Extensão elétrica</b> padrão ABNT em cabo PP <b>2x2,50 mm²</b> , com plugue e tomada padrão brasileiro, 20A, com suporte para enrolar o cabo, medindo 10 m.	UNIDADE	100	112,89	11.289,00	0,50

57	<b>Extrator de grampos</b> tipo espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento (aceita-se variação de + ou – 1cm). <i>Produto(s) de referência: ACC, Central ou similar</i>	UNIDADE	300	1,68	504,00	0,05
58	<b>Filtro de linha</b> 1. Mínimo de 5 (cinco) tomadas padrão ABNT NBR 14136; 2. Tensão nominal de entrada/saída: 115V/220V; 3. Proteção contra sobrecargas e surtos; 4. Botão Liga/Desliga: diretamente no equipamento; 5. Indicador luminoso liga/desliga; 6. Comprimento do cabo: 1,30 m, no mínimo; 7. <b>Garantia do fabricante de, no mínimo, 1 ano.</b>	UNIDADE	400	29,41	11.764,00	0,50
59	<b>Fita adesiva para empacotamento</b> , com a inscrição “Frágil” ou “Cuidado Frágil”, em letras vermelhas, medindo no mínimo 45mm e no máximo 50mm de largura. Rolo com no mínimo 50m.	UNIDADE	100	8,67	867,00	0,10
60	<b>Fita adesiva crepe</b> , medindo de 18 a 19 mm de largura e 50 m, no mínimo, de comprimento.	UNIDADE	7200	3,19	22.968,00	0,10
61	<b>Fita adesiva para empacotamento MARROM</b> , em polipropileno ou PVC, medindo, no mínimo, 45mm x 45 metros.	UNIDADE	4000	2,47	9.880,00	0,05
62	<b>Fita adesiva para empacotamento TRANSPARENTE</b> , em polipropileno ou PVC, medindo, no mínimo, 45mm x 45m.	UNIDADE	2000	2,86	5.720,00	0,05
63	<b>Flanela 100% algodão</b> , bordas costuradas, cor amarelo-ouro ou branco, tamanho mínimo de 28 x 38cm	UNIDADE	800	1,55	1.240,00	0,01
64	<b>Fósforo</b> medindo 5 cm de comprimento. Caixa contendo, no mínimo, 200 palitos.	CAIXA	50	3,49	174,50	0,05
65	<b>Garrafa térmica</b> , capacidade de 1,0 litro, cor preta, com alça móvel e tampa de pressão.	UNIDADE	50	43,69	2.184,50	1,00
66	<b>Garrafa térmica</b> , capacidade de 1,8 litro, cor preta, com alça móvel e tampa de pressão.	UNIDADE	50	58,31	2.915,50	0,50
67	<b>Grampeador de mesa semi-industrial</b> , com regulador para grampos 23/6 a 23/13, capacidade para grampear, no mínimo, 60 folhas de 75 g/m² de uma só vez, estrutura metálica, com sistema de recarga, tamanho grande. <i>Produto(s) de referência: Hélios Carbex, Ret-Lit ou similar</i>	UNIDADE	50	37,46	1.873,00	0,50
68	<b>Grampeador de mesa</b> , para grampo 26/6, capacidade para grampear, no mínimo, 20 folhas de 75 g/m², estrutura metálica, com sistema de recarga, tamanho médio (dimensões mínimas da base: 18 x 3,5cm [c X l]). <i>Produto(s) de referência: Hélios Carbex, Ret-Lit ou similar</i>	UNIDADE	500	24,87	12.435,00	0,50
69	<b>Grampo</b> para grampeador tamanho 23/10, em aço cobreado ou galvanizado. Caixa com 1.000 unidades. <i>Produto(s) de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	150	3,68	552,00	0,10
70	<b>Grampo</b> para grampeador tamanho 23/13, em aço cobreado ou galvanizado. Caixa com 1.000 unidades. <i>Produto(s) de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>	CAIXA	80	3,80	304,00	0,10
71	<b>Grampo</b> para grampeador, tamanho 26/6, em aço cobreado ou galvanizado. Caixa com 5.000 unidades.	CAIXA	200	3,58	716,00	0,10

	<i>Produto de referência: ACC, Bacchi ou similar</i>					
72	<b>Grampo plástico injetado</b> em polipropileno de alta resistência, tipo trilho, branco, capacidade para arquivar 200 folhas de 75 g/m. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	20	7,76	155,20	0,05
73	<b>Grampo plástico injetado</b> em polietileno de alta resistência, tipo trilho, branco, capacidade para arquivar 600 folhas de 75 g/m. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	20	13,26	265,20	0,10
74	<b>Guardanapo de papel branco</b> , não reciclado, 100% celulose, não perecível, com alta capacidade de absorção, medindo, no mínimo, 20 x 20 cm. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	7000	1,30	9.100,00	0,05
75	<b>Kit (válvula e mangueira) para regulação de pressão</b> , contendo válvula botijão 13Kg, na qual deve constar a gravação do código NBR 8473 do INMETRO e data de validade; mangueira de plástico de PVC transparente, com tarja amarela, conforme NBR8613, gravação do código da NBR, do prazo de validade de 5 anos e com comprimento mínimo de 1,20m e braçadeiras.	KIT	20	36,97	739,40	0,50
76	<b>Lacre plástico de segurança (Catmat 109770)</b> , para uso em malotes, confeccionado em polipropileno, nylon, ou material similar, na cor verde, medindo, no mínimo, 23 cm, numerados sequencialmente e personalizados com inscrição da sigla TRE/MS (a numeração será fornecida quando da confecção). Pacote com <b>1.000 (mil) unidades</b> .	PACOTE	30	172,96	5.188,50	1,00
77	<b>Lápis grafite</b> preto nº 2, apontado, corpo redondo em madeira, medindo aproximadamente 17,5 cm.	UNIDADE	1200	0,44	528,00	0,01
78	<b>Lenço de papel, folha dupla</b> , medindo, no mínimo, 21 x 14 cm. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	6000	3,11	18.660,00	0,05
79	<b>Lenço umedecido – Kit contendo 01 pote e 01 refil. Especificação: Pote:</b> lenço confeccionado em não tecido (tnt), dermatologicamente testado, elaborado com ingredientes não alcoólicos, contendo lanolina em sua composição, pote plástico com tampa flip top (permite reabastecimento por refil), contendo, no mínimo, 70 lenços, cada lenço com dimensões mínimas de 17 x 11 cm; <b>REFIL:</b> lenço confeccionado em não tecido (tnt), dermatologicamente testado, elaborado com ingredientes não alcoólicos, contendo lanolina em sua composição, contendo, no mínimo, 70 lenços, a embalagem deve ser compatível com o pote do kit.  <i>Produto(s) de referência: Kimberly-Clark Baby Wipes ou similar</i>	KIT	2500	6,17	15.425,00	0,05
80	<b>Marcador adesivo</b> de página, de plástico, reposicionável, tipo POST-IT FLAGS, formato 12 x 43 mm (aceita-se variação de + ou – 2mm), mínimo de 4 cores. Dispensador com, no mínimo, 80 folhas (20 folhas de cada cor).	UNIDADE	200	7,69	1.538,00	0,10
81	<b>Marcador adesivo</b> de página, reposicionável, tipo POST-IT FLAGS, formato 25 x 43 mm (aceita-se variação de + ou – 2mm), dispensador com, no mínimo, 50 folhas. Nas seguintes quantidades e cores: 200 (duzentos) dispensadores na cor <b>amarela</b> ; 200 (duzentos) na cor <b>azul</b> ; 200 (duzentos) na cor <b>verde</b> e 200 (duzentos) na cor <b>vermelha</b> .	UNIDADE	800	6,55	5.240,00	0,10
82	<b>Pano de chão para limpeza</b> , mínimo de 70% de Algodão, saco fechado branco, alvejado. Medindo, no mínimo, 40 cm x 60 cm	UNIDADE	200	2,50	500,00	0,01
83	<b>Pano de copa</b> em tecido felpudo 100% algodão, branco ou estampado, medindo aproximadamente 45 x 70 cm (aceita-se variação de até +/- 5cm).	UNIDADE	200	4,25	850,00	0,10
84	<b>Papel contact transparente</b> – rolo com 10 metros de comprimento e 45cm de largura.	ROLO	50	33,07	1.653,50	1,00
85	<b>Filme Stretch para Envolvedora de Paletes (Catmat 464778 ou 418623)</b> , para uso automático, com as seguintes: comprimento da bobina: 500 mm ou 750 mm; diâmetro interno do tubo: 3 polegadas; peso da <u>bobina</u> : de 10 a 12 kg; diâmetro máximo da bobina: 200 mm; tubo indicado: papelão; tipo de filme: CAST; Micragem indicada: de 0,19 a 0,40 micras.	UNIDADE	150	155,37	23.305,50	0,50

86	<b>Papel gofrata</b> , tamanho A4, 180 g/m², cor branca. Caixa com 50 folhas.	CAIXA	200	21,40	4.280,00	0,10
87	<b>Papel higiênico</b> , branco, neutro, 100% celulose, folhas simples e picotadas, em textura microgofrada ou lisa, de 1ª qualidade. Pacote contendo 04 rolos de, no mínimo, 30 m.	PACOTE	500	3,29	1.645,00	0,10
88	<b>Papel kraft</b> para embrulho medindo 66x96 cm.	FOLHA	1400	0,59	826,00	0,01
89	<b>Pasta em plástico</b> , cor cristal, com canaleta rebatível ou clipe tipo alavanca (rotoclip), capacidade para até 30 folhas, medindo aproximadamente 24 x 33 cm (aceita-se variação de + ou - 1cm).	UNIDADE	600	4,47	2.682,00	0,05
90	<b>Pasta polionda</b> em plástico, com aba e elástico, medindo aproximadamente 34 x 25 x 6 cm. (aceita-se variação de +/- 0,5 cm). Nas seguintes quantidades e cores: 500 (quinhentas) pastas na cor <b>amarela</b> ; 300 (trezentas) na cor <b>verde</b> ; 300 (trezentas) na cor <b>vermelha</b> e 1300 (mil e trezentas) na cor <b>azul</b> .	UNIDADE	2400	3,12	7.488,00	0,05
91	<b>Pasta polionda</b> em plástico, com aba e elástico, na cor amarela, medindo aproximadamente 34 x 25 x 2 cm. (aceita-se variação de +/- 0,5 cm). Nas seguintes quantidades e cores: 100 (cem) pastas na cor <b>amarela</b> ; 100 (cem) na cor <b>verde</b> ; 100 (cem) na cor <b>vermelha</b> e 100 (cem) na cor <b>azul</b> .	UNIDADE	400	3,13	1.252,00	0,05
92	<b>Pasta tipo classificadora</b> em papel cartão duplex, gramatura 250 a 270 g/m², pintado e plastificado com plástico transparente ou envernizado, com abas e elástico, medindo aproximadamente 34,5 x 24,5 cm, furos reforçados com ilhós, nas seguintes quantidades e cores: 250 (duzentos e cinquenta) <b>preta</b> ; 250 (duzentos e cinquenta) <b>amarela</b> ; 250 (duzentos e cinquenta) <b>azul</b> e 250 (duzentos e cinquenta) <b>vermelha</b> (aceita-se variação de +/- 0,5cm). <i>Produto de referência: Dello Delloplex ou similar</i>	UNIDADE	1000	2,66	2.660,00	0,01
93	<b>Pasta tipo classificadora</b> transparente com abas e elástico, medindo aproximadamente 34,5 x 24,5 cm. (aceita-se variação de +/- 0,5cm).	UNIDADE	1000	1,96	1.960,00	0,01
94	<b>Percevejo</b> latonado/cobreado. Caixa com 100 Unidades.	CAIXA	50	2,58	129,00	0,05
95	<b>Perfurador de papel</b> , 2 furos, metálico, com capacidade para perfurar, no mínimo, 60 folhas de papel 75g/m², apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, com margeador plástico.	UNIDADE	40	64,95	2.598,00	0,50
96	<b>Perfurador de papel</b> , 2 furos, metálico, com capacidade para perfurar, no mínimo, 20 folhas de papel 75g/m², apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, com margeador plástico.	UNIDADE	250	15,27	3.817,50	0,10
97	<b>Pilha AA</b> , alcalina, 1,5V. Embalagem com 2 unidades.	EMBALAGEM	200	3,11	622,00	0,05
98	<b>Pilha AA</b> , recarregável, composta de níquel-metal-hidreto (NiMH), 1,2V, mínimo de 2300 mAh, vida útil de no mínimo 1.000 recargas. Embalagem com 2 unidades.	EMBALAGEM	50	18,18	909,00	0,10
99	<b>Pilha AAA</b> , alcalina. Embalagem com 2 unidades	EMBALAGEM	200	3,26	652,00	0,05
100	<b>Pilha AAA</b> , recarregável, composta de níquel-metal-hidreto (NiMH), 1,2V, mínimo de 1000 mAh, vida útil de no mínimo 1.000 recargas. Embalagem com 2 unidades.	EMBALAGEM	50	13,26	663,00	0,50
101	<b>Pincel atômico</b> com tinta recarregável, sendo: 1.300 (mil e trezentos) na cor azul; 900 (novecentas) na cor preta e 650 (seiscentas e cinquenta) na cor vermelha. Atóxico. <b>Com identificação do produto em português no corpo do pincel.</b> Exemplo: “ <b>pincel atômico</b> ”	UNIDADE	2850	2,27	6.469,50	0,05
102	<b>Pincel para escrita em quadro branco</b> , nas seguintes quantidades e cores: 400 (quatrocentos) na cor azul; 300 (trezentos) na cor preta e 200 (duzentos) na cor vermelha. Atóxico. <b>Com identificação do produto em português no corpo do pincel.</b> Exemplo: “ <b>marcador quadro branco</b> ”.	UNIDADE	900	2,11	1.899,00	0,05

103	<b>Envelope plástico</b> para pasta catálogo, espessura de 0,06 micra, formato ofício, transparente, furação universal com 4 furos. Pacote com 50 unidades. <i>Produto(s) de referência: ACP ou similar</i>	PACOTE	16	7,85	125,60	0,05
104	<b>Porta-clipes</b> magnético, redondo ou quadrado, em poliestireno, com tampa, altura aproximada de 7cm.	UNIDADE	50	5,13	256,50	0,05
105	<b>Porta-crachá</b> , em plástico transparente, com dois furos, presilha metálica e cordão transparente em PVC ou silicone, medindo 8 X 10 cm. Pacote com 50 unidades. <i>Produto de referência: DAC ou similar</i>	PACOTE	150	77,84	11.676,00	1,00
106	<b>Protetor para crachá</b> , em PVC rígido e transparente, com furo para presilha tipo jacaré, para crachá tamanho padrão (54x85mm) - sem cordão e sem presilha. Pacote com 10 unidades.	PACOTE	10	6,04	60,40	0,10
107	<b>Prancheta</b> , tamanho ofício, confeccionada em material plástico (acrílico/poliestireno), com prendedor metálico para fixação de papel, cor cristal (transparente) ou fume.	UNIDADE	250	9,77	2.442,50	0,10
108	<b>Prendedor</b> metálico para porta-crachá (Catmat 321475). Pacote com 10 unidades.	PACOTE	25	4,08	102,00	0,05
109	<b>Fita plástica zebreada</b> para demarcação de área, cores amarela e preta, sem adesivo. Rolo medindo 7 cm x 100 m (Catmat 355427). <i>Produto(s) de referência: Adelbrás, Adere ou similar</i>	ROLO	20	9,27	185,40	0,05
110	<b>Tinta para almofada de carimbo</b> , Frasco com no mínimo 40 ml. Nas seguintes cores: 400 (quatrocentas) na cor azul; 150 (cento e cinquenta) na cor preta e 150 (cento e cinquenta) na cor vermelha.	FRASCO	700	2,12	1.484,00	0,05
111	<b>Régua plástica</b> transparente com marcador milimetrado, medindo 15 cm. <i>Produto(s) de referência: Polibrás, Xalingo ou similar</i>	UNIDADE	2400	0,60	1.440,00	0,01
112	<b>Régua plástica</b> transparente com marcador milimetrado, medindo 30 cm. <i>Produto(s) de referência: Polibrás, Xalingo ou similar</i>	UNIDADE	1300	0,89	1.157,00	0,01
113	<b>Sabonete em tablete</b> , embalado individualmente, suave, comum, para higiene corporal, com peso líquido de no mínimo 90g, com data de fabricação não superior a 30 dias da data da entrega (lacrado).	UNIDADE	5000	1,31	6.550,00	0,01
114	<b>Saco plástico de lixo de 100 litros</b> (Catmat 394450), <b>reforçado, com capacidade mínima de 20 kg</b> , na cor preta, pacote com 25 (vinte e cinco) unidades	PACOTE	30	19,13	573,90	0,05
115	<b>Saco plástico de 100 litros</b> transparente “BRANCO”, sanfonado e reforçado, atóxico e com 10 micras de espessura mínima.	UNIDADE	8500	0,87	7.395,00	0,01
116	<b>Senhas numeradas</b> sequencialmente de 000 a 999, para uso em dispensador de senhas tipo <b>bico de pato</b> . Rolo com 2.000 senhas, na cor azul. (2 sequências numeradas de 000 a 999).	ROLO	80	15,02	1.201,60	0,10
117	<b>Dispensador poupa-copos</b> para copos descartáveis 180/200 ml, material plástico, capacidade para 100 copos, cor branca e tubo transparente, com buchas e parafusos para afiação.	UNIDADE	25	36,73	918,25	0,50
	<b>Conjunto talheres com 24 peças</b> (caixa com 06 garfos, 06 facas serrilhadas, 06 colheres de mesa e 06 colheres de sobremesa), com lâminas em inox e cabos em polipropileno na cor azul, acondicionado em embalagem de papelão (Catmat 150616)					

118	 <p><i>Imagem ilustrativa</i></p> <p><i>Produto de referência: Tramontina linha Itapuã, Ipanema, ou similar.</i></p>	CAIXA	20	51,43	1.028,60	1,00
119	<b>Tesoura multiuso</b> , com lâmina em aço inox, com cabo em polipropileno, medida aproximada de 20,5cm (aceita-se variação de + ou - 1,0 cm).	UNIDADE	380	6,81	2.587,80	0,05
120	<b>Umedecedor de dedos</b> , formato redondo, em pasta/creme, não tóxico, sem glicerina, embalagem plástica, com tampa, contendo, no mínimo, 12g.	UNIDADE	2800	1,65	4.620,00	0,01
121	<b>Álcool etílico</b> hidratado em gel, com graduação 70%, com fabricação não superior a 30 dias da data da entrega. Frasco com 500 ml (lacrado). <b>(ver documentos de habilitação específicos para este item)</b>	FRASCO	5.000	5,66	28.300,00	0,01
122	<b>Aparelho multi-inseticida automático completo</b> , do tipo que libera microsprays temporariamente (deverá ser entregue: <b>aparelho + lata de inseticida de no mínimo 250 ml + 2 pilhas AA</b> ).	UN	170	56,30	9.571,00	0,50
123	<b>Máscaras faciais descartáveis</b> , em material não tecido, macia, respirável, sem pontos de pressão desconfortáveis, projetada para cobrir todo o nariz e a boca, com laços elásticos que circundam as orelhas. Tamanho aproximado: 17,5 cm x 9,5cm) – (Catmat 461350)	UNIDADE	30.000	1,62	48.600,00	0,01

1.1. Em caso de divergência entre a descrição dos materiais indicada no SIASG/COMPASNET e a constante deste Termo de Referência, prevalecerá esta última.

2. A indicação de produto de referência feita na descrição de alguns itens é apenas orientativa, correspondendo aos produtos que serviram de base para a coleta das características/especificações dos materiais a serem adquiridos, nos termos do Acórdão nº 2401/2006 do Tribunal de Contas da União.

2.1. A empresa licitante poderá ofertar produtos **similares** aos de referência, desde que atendam às especificações exigidas e apresentem padrão de qualidade e desempenho equivalentes.

2.2. Uma vez que os fabricantes podem alterar as características de seus produtos a qualquer tempo e sem prévio aviso, é de responsabilidade da empresa licitante, que pretenda cotar produto indicado como referência, a certificação de que o produto cotado mantém-se de acordo com as especificações exigidas.

2.3. Em virtude do exposto na primeira parte da cláusula 2.2 acima, a cotação pela empresa licitante de produto indicado como referência não condiciona o TRE/MS à classificação da proposta e/ou à aceitação do produto quando de sua entrega.

3. Reserva-se ao TRE/MS a faculdade de exigir a apresentação de amostra do produto cotado pela empresa vencedora, de modo a comprovar o atendimento às especificações exigidas.

#### **CAPÍTULO IV – DA AMOSTRA E TESTES NO ITEM 21 (CANETA ESFEROGRÁFICA)**

1. Para fins de aceitação da proposta, será exigida da licitante ofertante do menor preço, a apresentação de amostras das canetas esferográficas (**item 10**), para a verificação das especificações licitadas.

1.1. Caso sejam ofertadas canetas de marcas/modelos de reconhecida alta qualidade, adquiridas previamente pelo TRE/MS em licitações anteriores, poderá o Pregoeiro dispensar, motivadamente, a convocação do licitante para apresentação de amostras.

1.2. Em sendo verificada a inconformidade do produto cotado com relação à especificação constante no Termo de Referência em análise prévia do Pregoeiro através de consulta na internet, será a proposta prontamente recusada, evitando assim o ônus do encaminhamento das amostras.

2. Será solicitada para amostragem 01 (uma) embalagem fechada contendo, no mínimo, 50 (cinquenta) canetas esferográficas da **CORAZUL**.

3. O prazo para fornecimento das amostras será de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação do Pregoeiro.

3.1. Não serão analisadas amostras recebidas após o prazo anotado na cláusula anterior.

4. As verificações das amostras, que serão realizadas pelo Pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, consistirão em:

- verificações das informações obrigatórias;
- compatibilidade das especificações solicitadas;

c) contagem das unidades de cada embalagem, para verificar se o número de canetas contidos na embalagem está de acordo com a quantidade declarada no rótulo;

**d) verificação da qualidade do produto, através da realização de testes:**

d.1) Serão aleatoriamente retiradas 10 (dez) unidades da embalagem encaminhada, onde realizar-se-ão os seguintes testes, em cada uma das canetas:

d.1.1) TESTE DO PRIMEIRO RISCO: Será efetuado um risco, em linha reta, em folha de papel sulfite A4, na orientação paisagem, no sentido da esquerda para a direita. Caso a caneta, no percurso, liberar a tinta, formando um traço de medida mínima de 10 cm, será considerada APROVADA. Em caso diverso (sem formação de risco, ou com tracejado menor que 10 cm), será considerada REPROVADA.

d.1.2.) TESTE DE CONTINUIDADE DA ESCRITA: Será a caneta testada através da formação contínua de espirais em papel sulfite no período contínuo de 01 (um) minuto. Caso a caneta não apresente falhas consideráveis no decorrer da escrita, será considerada APROVADA. Caso a caneta pare de escrever, ou sejam apresentadas falhas recorrentes, será a mesma considerada REPROVADA.

4.1. Será aceita a proposta da licitante melhor classificada caso sejam consideradas aprovadas, no mínimo, 09 (nove) unidades das canetas dentre as 10 (dez) aleatoriamente selecionadas.

4.2. Caso sejam reprovadas 02 (duas) unidades das canetas testadas, o Pregoeiro repetirá o teste, retirando mais 05 (cinco) amostras aleatórias, e realizando os testes discriminados nas alíneas d.1.1 e d.1.2. nos produtos selecionados.

4.2.1. Será ACEITA a proposta caso as cinco amostras retiradas sejam consideradas aprovadas. Caso contrário, a proposta da licitante será RECUSADA.

4.3. Em sendo reprovadas mais de 02 (duas) amostras das 10 canetas retiradas aleatoriamente, será RECUSADA a proposta do licitante melhor classificado.

4.4. Do resultado das análises serão emitidos RELATÓRIOS DE ANÁLISE TÉCNICA, sendo divulgados no sítio do Tribunal na página: [www.tre-ms.jus.br](http://www.tre-ms.jus.br), em caso de desclassificação, será convocado o próximo colocado na licitação para apresentar amostra, ressaltando a hipótese da cláusula 1.1 do presente capítulo.

**5. As empresas deverão retirar os materiais enviados como amostras na Seção de Licitação e Compras, sito na Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo dos materiais.**

5.1. Os custos com a retirada das amostras ficarão a cargo da licitante.

5.2. Caso a retirada não ocorra no prazo indicado na cláusula 5, o TRE/MS dará às amostras o destino que entender pertinente.

5.3. Caso sejam as amostras aprovadas, o licitante poderá optar por deixa-las em poder do TRE/MS, considerando os produtos como parte do fornecimento a ser realizado.

6. Os testes discriminados na cláusula 4 serão repetidos pela Seção de Almoxarifado e Patrimônio do TRE/MS quando do recebimento provisório do material, ocasião em que serão retiradas aleatoriamente 10 (dez) unidades de canetas dentre o montante entregue por parte da empresa declarada vencedora da licitação.

6.1. Não será dado recebimento nos materiais caso sejam reprovadas as amostras nos testes efetuados, arcando o licitante com todos os encargos decorrentes da entrega de material de baixa qualidade ao Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.

**7. O extremo rigor na aceitação deste material se justifica pela grande importância na utilização de canetas de boa qualidade no decorrer dos trabalhos desta Justiça Eleitoral (Eleições, cadastramento biométrico), haja vista que a utilização de materiais de baixa qualidade compromete consideravelmente o bom andamento dos trabalhos por parte dos mesários e servidores a serviço da Justiça Eleitoral.**

**CAPÍTULO V – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS**

1. Havendo necessidade de material cujo preço foi registrado, a Unidade Requisitante fará a solicitação, mediante requisição de fornecimento, indicando sua descrição, quantidade e preço registrado, bem como o endereço de onde deverá ser realizada a entrega dos materiais.

1.1. Caberá à unidade requisitante a definição do modelo de requisição a ser adotado, bem como da forma de seu envio à empresa fornecedora (por. ex.: em mãos, fax, correio-eletrônico).

2. A(s) empresa(s) fornecedora(s) deverá(ão) entregar os materiais, na Seção de Patrimônio e Almoxarifado deste Tribunal, sito na Avenida Julio de Castilhos, 331 (entrada pela rua lateral: Vespasiano Martins) – Vila Alba, Campo Grande/MS, na cidade de Campo Grande/MS.

2.1. A empresa poderá agendar previamente o dia, horário e local para a entrega dos materiais.

2.2. O agendamento será realizado por servidor da Seção de Patrimônio e Almoxarifado, no horário de 12:00 h às 18:00 h, de segunda à sexta-feira, através do telefone (67) 3361-0016.

2.3. **A Seção de Almoxarifado e Patrimônio está se preparando para mudança de prédio. O novo endereço será na Rua Delegado José Alfredo Hardmann, n.º 184, Jardim Veraneio, Campo Grande/MS. A empresa, ao receber a nota de empenho,**

**deverá se certificar em qual local deverá realizar a entrega (endereço novo ou antigo).**

3. O PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA é de **30 (trinta)** dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho ou da Requisição de fornecimento.

3.1. Fica a licitante vencedora obrigada a enviar aviso de recebimento das mensagens eletrônicas que lhes são enviadas. Caso não o faça, considerar-se-á ciente do seu conteúdo, no 1º dia útil seguinte ao seu envio.

4. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá encaminhar ao TRE/MS solicitação de prorrogação de prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo do não cumprimento do prazo, devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

5. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pelo TRE/MS na forma da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando-se à empresa da decisão proferida.

6. Em caso de denegação da prorrogação do prazo de entrega, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

7. O recebimento provisório e definitivo dos materiais ficará à cargo da Seção de Patrimônio e Almoxarifado (SPA), conforme descrito a seguir.

**8. O recebimento provisório** será efetuado no momento da entrega, ou em até 2 (dois) dias úteis desta, compreendendo, dentre outras, as seguintes verificações:

- a) os materiais deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com a indicação da marca/modelo na embalagem e/ou no próprio material, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação do material;
- b) condições da embalagem e/ou do material;
- c) quantidade entregue;
- d) apresentação do documento fiscal, com identificação do fornecedor e do comprador (TRE/MS), descrição do material entregue, quantidade, preços unitário e total.

9. Atendidas as condições indicadas na cláusula 8 acima, será registrado o recebimento provisório mediante atestado no verso da Nota Fiscal, ou, em termo próprio.

9.1. O atestado de recebimento registrado em canhoto de nota fiscal, ou documento similar, não configura o recebimento definitivo do material.

**10. O recebimento definitivo** deverá ser efetuado em até 5 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento provisório, satisfeitas as condições abaixo:

- a) correspondência de marca/modelo do material com os indicados na nota de empenho ou proposta da fornecedora;
- b) compatibilidade do material entregue com as especificações exigidas neste Termo de Referência e constantes da proposta da empresa fornecedora;
- c) realização de testes, quando previstos no Termo de Referência ou caso a unidade recebedora entenda necessário;
- d) conformidade do documento fiscal quanto à identificação do comprador (TRE/MS), descrição do material entregue, quantidade, preços unitário e total.

11. Verificada alguma falha no fornecimento, será feito o registro formal e informado à empresa fornecedora, para que proceda à sua correção no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

11.1. Ao prazo previsto neste item, aplica-se o disposto nos itens 4 a 6 deste Capítulo.

12. Competirá ao fornecedor arcar com ônus da retirada dos materiais cujas características se mostrem diversas das exigidas no instrumento convocatório.

**13. O TRE/MS providenciará a guarda do material entregue em desconformidade por 60 (sessenta) dias, contados da notificação ao fornecedor.**

**13.1. Decorrido o prazo disposto na cláusula anterior, e não sendo retirado o material pelo fornecedor, o Tribunal não mais se responsabilizará pela guarda dos produtos, restando autorizado a promover a destinação que melhor aprouver ao interesse público.**

14. Reserva-se ao TRE/MS o direito de não aceitar material cuja qualidade seja comprovadamente baixa.

## **CAPÍTULO VI – DA NOTA FISCAL/FATURA E DOS DOCUMENTOS QUE DEVEM ACOMPANHÁ-LA**

1. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida, preferencialmente, em meio eletrônico e conter a indicação do material e/ou serviço prestado, conforme a discriminação da Nota de Empenho, quantidade, e os preços unitário e total.

2. Para fins de atendimento a **IN/RBF 1.234, de 11/01/2012** (alterada pela IN/RBF nº 1.244/2012), a empresa deverá informar no documento fiscal os valores detalhados das contribuições federais a serem retidos na operação, exceto se a empresa for OPTANTE PELO SIMPLES.

## **CAPÍTULO VII – DO PAGAMENTO**

1. O pagamento será efetuado, mediante depósito em conta-corrente registrada em nome da pessoa jurídica vencedora do certame licitatório, no prazo de 7 (sete) dias úteis após o recebimento definitivo pela fiscalização e/ou do recebimento do documento fiscal.

2. O procedimento de pagamento da Nota Fiscal só se efetivará após o Recebimento

Definitivo e mediante a comprovação da existência de conta bancária válida e ativa em nome da empresa, além da regularidade fiscal (INSS/FGTS) e trabalhista.

3. Será retida na fonte, caso a empresa não seja OPTANTE PELO SIMPLES, sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura, a alíquota dos seguintes impostos:

a) Imposto de Renda, Contribuição Social Sobre Lucro Líquido-CSLL, Cofins e Pis/Pasep, nos termos da Lei 9.430/96, salvo opção da empresa pelo SIMPLES – Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e empresas de Pequeno Porte, hipótese em que o fornecedor deverá comprovar a Opção;

b) Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, se este for devido.

4. Em caso de atraso no pagamento por parte do Tribunal, os valores a serem pagos serão atualizados, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:  $EM = I \times N \times VP$ , onde: EM = Encargos Moratórios; N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela em atraso; I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:  $i = \text{taxa percentual anual do valor de } 6\%, I = i / 365 \quad I = (6/100) / 365$ .

#### **CAPÍTULO VIII – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

1. As sanções administrativas estão disciplinadas na Ata de Registro de Preços (minuta constante do Anexo II do Edital).

#### **CAPÍTULO IX - DOS DIREITOS E DEVERES DO TRE/MS**

1. Requisitar o fornecimento dos materiais, na forma prevista neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços (Minuta – Anexo II).
2. Exigir do fornecedor o fiel cumprimento das obrigações decorrentes desta contratação.
3. Verificar a manutenção pelo fornecedor das condições de habilitação estabelecidas na licitação.
4. Aplicar penalidades ao fornecedor, por descumprimento contratual.
5. Efetuar o pagamento ao fornecedor, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste Termo de Referência.

#### **CAPÍTULO X - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

1. Realizar o fornecimento decorrente desta contratação na forma e condições determinadas no Edital, neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços (Minuta – Anexo II).
2. Manter, durante todo o prazo de execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na fase de habilitação da licitação.
3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal relacionada ao fornecimento, sendo de inteira responsabilidade do fornecedor a contratação de funcionários necessários à perfeita execução do fornecimento.
4. Receber os valores que lhe forem devidos pelo fornecimento dos produtos, na forma disposta neste Termo de Referência.

Campo Grande/MS, abril de 2020.

**TRE/MS**



Documento assinado eletronicamente por **MARIA JULIA DE ARRUDA MESTIERI, Analista Judiciário**, em 28/04/2020, às 13:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0824694** e o código CRC **F062AB55**.